⁷ If Orderic is correct in stating (below, p. 186) that Fulk le Rechin of Anjou kept the peace for a year, these events took place in 1089. Fulk certainly married Bertrade some time before 24 April 1090 (Halphen, *Anjou*, p. 318 no. 256).

Robertus dux ut comperit, legatos et exenia Fulconi Andegauorum satrapæ destinavit. obnixè rogans ut Cenomannos a temerario ausu compesceret, ac in Normanniam ad se grauitè egrotantem ueniret. At ille obsecranti libenter adqueiuit. ducemque iam conualescentem reperiit. Post plurima pacis et amicitia colloquia Fulco comes dixit duci Roberto, 'Si michi quam ualde cupio rem feceris unam.' Cenomannos tibi subiciam, et omni tempore tibi ut amicus fideliter seruiam. Amo Bertradam sobolem Simonis de

iii. 321 Monteforti neptem scilicet Ebroicensis comitis Guillelmi. quam Heluisa comitissa nutrit, et sua sub tutela custodit. Hanc michi coniugem trade obsecro. et quæque tibi pepigi semper seruabo. Protinus ex parte ducis super hac re comes Ebroicensis requisitus est. Qui mox cum suis necessariis amicis consilium iniit. et exitum rei sollicitè inuestigauit. Tandem negotio diligenter indagato ad curiam ducis accessit. et inter cetera sic duci dixit, 'Rem domine dux postulas a me michi ualde contrariam, ut neptem meam quæ adhuc tenera uirgo est digamo tradam. quam sororius meus michi commendauit nutriendam. Verum prouide commodum tuum queris. meumque paruipendis. Cenomannensem comitatum uis tibi optinere per neptem meam. et tu michi aufers hereditatem meam. Iustumne est quod moliris? Non faciam quod poscis, nisi reddideris michi Bathuentum et Nogionem, Vaceium et Craventionem, Scoceium aliosque fundos Radulfi patris mei,¹ qui pro magnitudine capitis et congerie capillorum iocose cognominatus est Caput Asini, nepotique meo Guillelmo Bretoliensi²

iii. 322 Pontem Sancti Petri, et reliqua quæ rationabiliter et legaliter poterimus approbare, quod nostra debeant esse hereditario iure. Legitimi siquidem michi testes sunt et in omnibus idonei, quod Robertus de Guaceio filius prefati Radulfi patris mei. me totius iuris sui heredem constituit, sed Guillelmus rex consobrinus noster quia potentior nobis fuit. omnes hereditatis nostræ partes sicut leo in partitione cerui suas fecit.³ His domine dux sapienter consideratis, tene rectitudinem nobis. et nos tuis iuste optemperabimus iussis.'

Dux autem huiusmodi responsione audita, ex consultu sapientum

¹ Ralph Tête d'Âne and William's father Richard, count of Évreux, were both sons of Robert, archbishop of Rouen.